
PREMESSO che:
Nell’ambito  delle  politiche  di  valorizzazione  della  cultura  e  del
turismo  sul  territorio,  questa  amministrazione  promuove
manifestazioni ed eventi tendenti a creare momenti ricreativi per la
cittadinanza.  In  particolare,  l’Ente  si  fa  promotore  di  tutte  le
iniziative  che  possano accrescere  la  visibilità  ed  il  prestigio  della
Città  di  Ercolano,  ritenendole  un  volano  più  che  significativo  per
favorirne la crescita culturale e sociale.

A  tal  proposito,  il  Sindaco  del  Comune  di  Ercolano,  Avv.  Ciro
Buonajuto,  con  nota  prot.  n.17071  del  14/03/2024  ha  concesso  il
patrocinio  morale  all’iniziativa  “Youth  Revival”,  a  cura  della
Fondazione Apostolica ETS, che prevede per il giorno 04/05/2024 in
Piazza Trieste, Ercolano (NA), la partecipazione di 61 giovani artisti
provenienti  da  20  nazioni  diverse  per  la  realizzazione  di  uno
spettacolo di musica e danza che mira a sensibilizzare e promuovere
la multi-etnicità e a coinvolgere i turisti presenti sul territorio.

Nell’ottica del perseguimento di tali obiettivi, con Delibera di Giunta
Comunale  n.  39  del  17/04/2024  è  stata  approvata  la  proposta  di
deliberazione  relativamente  all’iniziativa  “Youth  Revival”  del
04/05/2024  e  demandato  al  dirigente  del  Settore  competente  il
compimento  degli  atti  necessari  a  garantire  la  realizzazione
dell’evento  e  l’individuazione  delle  risorse  necessarie,  attraverso
l’utilizzo delle risorse del cap. 901.

PRESO ATTO che:
l’Amministrazione,  per  la  realizzazione  dell’iniziativa  de  quo,  ha
individuato per la copertura finanziaria dei servizi necessari alla sua
realizzazione,  le  risorse  del  capitolo  901  (imposta  di  soggiorno),
afferenti  al  II  Settore  -  sezione  Cultura,  Turismo e  Tempo libero-
Suap.

Per la realizzazione dell’iniziativa è stata inviata,  con nota prot. n.
0024029  del  17/04/2024  richiesta  di  preventivo  per  il  servizio  di
assistenza  sanitaria  con  la  presenza  di  ambulanza  completa  di
defibrillatore e con personale medico in occasione dell’evento “Youth
Revival” previsto per il giorno 04/05/2024, dalle ore 19:00 alle ore
21:00, in Piazza Trieste, Ercolano (NA).

1



Con  nota  prot.  n.  0024602  del  19/04/2024  è  stata  trasmessa
dall’Associazione della Croce Rossa Italiana Comitato di Ercolano la
seguente offerta:
“Ambulanza  di  tipo  A  abilitata  al  servizio  di  Emergenza/Urgenza
dotata di tutti i presidi previsti dalla legge compreso il defibrillatore
con personale Volontario abilitato alle Emergenze/Urgenze e medico
al  costo  complessivo  di  €.  350,00  (Trecentocinquanta/00).  Tali
prestazioni sono esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, ma
comprensivi di bollo come previsto dalla Legge.”

TENUTO CONTO che:
l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento
delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui
all’art.  14  dello  stesso  decreto,  dispone  che  le  stazioni
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:
a)  affidamento  diretto  per  lavori  …  (omissis…);  b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante.

L’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,
all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),  l’affidamento  diretto
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo
50,  comma  1  lettere  a)  e  b),  del  codice  e  dei  requisiti
generali o speciali previsti dal medesimo codice”.

In  tema  di imposta  di  bollo  in  materia  di  contratti
pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4
del d.lgs. 36/2023.

VERIFICATO che:
l’affidamento  di  che  trattasi  è  di  importo  inferiore  ad  €.
5.000,  per  cui  questo  Comune  può  procedere

2

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


autonomamente anche mediante affidamento diretto senza
obbligo di ricorso a Consip-Mepa, né a soggetti aggregatori
centrali  di  committenza,  strumenti  telematici  di
negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art,1  comma  450  della
Legge n.296/2006

DATO ATTO che:
l’art.  17,  comma  2,  del  D.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di
affidamento  diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

L’art.  192 del  D.  Lgs.  267/2000 prescrive  l’adozione di  preventiva
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse
dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  PP.AA.  e  le
ragioni che ne sono alla base.

Ai sensi dei citati articoli, il presente procedimento è finalizzato alla
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

-Oggetto:  affidamento  di  servizio  di  assistenza  sanitaria  con  la
presenza  di  ambulanza  di  tipo  A  completa  di  defibrillatore  e  con
personale medico in occasione dell’evento “Youth Revival” previsto
per il  giorno 04/05/2024, dalle ore 19:00 alle ore 21:00, in Piazza
Trieste, Ercolano (NA);

-contraente:  Associazione  Croce  Rossa  Italiana  -  Comitato  di
Ercolano, Piazzale Vanvitelli 12, Ercolano (NA) 80056;

-importo del contratto: €. 350.00;

-forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,  comma  1,  secondo
periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di  affidamento ai sensi
dell’art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  medesimo  decreto,  mediante
corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,  consistente  in  un
apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata o sistemi elettronici  di  recapito certificato qualificato ai

3



sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;

-modalità di scelta: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma
1 lett.  b) del D.lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi del risultato,
della fiducia e dell’accesso al mercato;

-clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella
corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della
procedura di affidamento;

-fne da perseguire: necessità di garantire l’assistenza sanitaria in
occasione  dell’evento  “Youth  revival”  04/05/2024,  Piazza  Trieste,
Ercolano (NA).

TENUTO ALTRESÌ CONTO che:
ai  sensi  dell’art.  52  del  D.lgs.  36/2023,  nelle  procedure  di
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo
inferiore  a  40.000  euro,  gli  operatori  economici  attestano  con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti
di  partecipazione  e  di  qualificazione  richiesti  e  che  la  stazione
appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno.

Preso atto delle autodichiarazioni rese in merito alla sussistenza dei
requisiti ex lege richiesti.

In  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma 1,  del  D.lgs.
36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 del medesimo
decreto.

RITENUTO necessario  procedere  all’approvazione  dell’offerta  e
all’affidamento  dell’incarico  de  quo all’Associazione  sopra
evidenziata 

VISTI:
- D. Lgs. 36/2023;
- decreto sindacale n.17071 del 14/03/2024;
- deliberazione G.C. n. 39 del 17/04/2024.
- Cig: B15EE6DD57.

4



DETERMINA
1) Di approvare il preventivo e la proposta trasmessi dal

rappresentante  legale  dell’Associazione  della  Croce
Rossa Italiana - Comitato di Ercolano, con sede legale
in Piazzale Vanvitelli 12 (P. Iva e C.F.07651391216) e
affidare alla  stessa il  servizio  di  Assistenza sanitaria
per  l’evento  del  04/05/2024  per  un  importo
complessivo di €. 350.00, esente di Iva ai sensi dell’art.
10  del  DPR  633/72,  ma  comprensivi  di  bollo  come
previsto dalla legge.

2) Di impegnare la relativa somma di €. 350,00 al cap. 901 (Imposta
di soggiorno) a favore del beneficiario di cui al punto precedente.

3) Di dare atto  che  la  relativa  liquidazione  sarà  effettuata  previa
presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  e  a  seguito
espletamento del servizio a regola d’arte.

4) Di Attestare che:
 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità;
 l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati sono

detenuti dall’Ufficio; 
 è stato possibile adottare una rotazione del R.P. per l’istruttoria;
 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico;
 l’Ufficio non è a conoscenza di rapporti di parentela o affinità tra

il destinatario dell’atto e amministratori o dipendenti dell’Ente;
 la spesa rientra nell’ambito dell’iniziativa “Youth Revival”, a cura

della Fondazione Apostolica ETS approvata con delibera di giunta
n. 39 del 17/04/2024;

 altresì, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.lg 267/2000, la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al
presente provvedimento.

Il  Dirigente e l’istruttore, sotto la propria responsabilità, ciascuno
per la propria persona, dichiarano, ai sensi e per gli effetti della L.
190 del 06/11/2012 e ss.mm.ii., che non sussistono, in relazione del
presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi
personali dei sottoscritti.

L’Istruttore Amministrativo Il Dirigente
   Dott.ssa Rosalia Catapano            Dott.ssa Mariamaddalena Leone

5


		2024-04-30T10:22:03+0200
	MARIAMADDALENA LEONE




